
ฉบบัท่ี  94/2559                  วนัท่ี 13 กรกฎาคม  2559 
 

การขยายระยะเวลาส าหรับมาตรการภาษเีพือ่สนับสนุนการประกอบธุรกจิ 
ในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ และมาตรการภาษเีพือ่สนับสนุนให้มกีารติดตั้งระบบ

กล้องโทรทศัน์วงจรปิด (CCTV) ในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ 
____________________________   

 

  ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี 12 กรกฎาคม 2559 คณะรัฐมนตรีไดมี้มติเห็นชอบให้
ขยายระยะเวลาส าหรับมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการประกอบธุรกิจในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ     
(จงัหวดันราธิวาส ปัตตานี ยะลา สตูล และสงขลาเฉพาะทอ้งท่ีอ าเภอจะนะ เทพา นาทวี และสะบา้ยอ้ย) และ
มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนให้มีการติดตั้งระบบกลอ้งโทรทศัน์วงจรปิด (CCTV) ในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ    
ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ โดยมีสาระส าคญั ดงัน้ี  
  1. ลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่ผูมี้เงินไดท่ี้มีสถานประกอบกิจการตั้งอยูใ่นเขต
พฒันาพิเศษเฉพาะกิจ โดยให้สามารถเลือกน าเงินได้ตามมาตรา 40(7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร           
มาค านวณเพื่อเสียภาษีในอตัราร้อยละ 0.1 ของเงินได ้โดยไม่ตอ้งน าเงินไดด้งักล่าวไปรวมค านวณกบัเงินได้
อ่ืน ทั้งน้ีส าหรับเงินไดท่ี้เกิดข้ึนในปี พ.ศ. 2561 ถึงปี พ.ศ. 2563 เฉพาะท่ีไดจ้ากการผลิตสินคา้หรือการขาย
สินคา้หรือใหบ้ริการในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ      
  2. ลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเหลือร้อยละ 3 ของก าไรสุทธิให้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน    
นิติบุคคลท่ีมีสถานประกอบกิจการตั้งอยูใ่นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ และมีรายไดเ้กิดข้ึนจากการผลิตสินคา้
หรือการขายสินค้าหรือให้บริการในเขตดังกล่าว ตั้ งแต่รอบระยะเวลาบญัชี 2561 ท่ีเร่ิมในหรือหลังวนัท่ี         
1 มกราคม พ.ศ. 2561 ถึงรอบระยะเวลาบญัชี 2563 ท่ีส้ินสุดภายในหรือหลงัวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 
  3. ลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ที่จ่าย และให้เสียในอตัราร้อยละ 0.1 ส าหรับ
เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยที์่ตั้งอยูใ่นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ ส าหรับเงินไดที้่เกิดข้ึนตั้งแต่ปี 
พ.ศ. 2561   ถึง ปี พ.ศ. 2563 และเมื่อถึงก าหนดเวลาการยื่นรายการให้รับยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินไดม้ารวม
ค านวณเพื่อเสียภาษี ทั้งน้ีเฉพาะผูม้ีเงินไดที้่ไม่ขอรับเงินภาษีที่ถูกหกัไวค้ืนหรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีที่ถูก
หกัไวน้ั้น ไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน  
  4. ลดอตัราภาษีธุรกิจเฉพาะเหลือร้อยละ 0.1 ส าหรับรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้
หรือหาก าไร ทั้งน้ีเฉพาะรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ตั้งอยู่ในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจท่ีได้กระท า       
ในระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 
 
 
 



-2- 
 

  5. ก าหนดใหบุ้คคลธรรมดาท่ีมีเงินไดต้ามมาตรา 40(5) (6) (7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงมี
สถานประกอบกิจการตั้ งอยู่ในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ สามารถหักค่าใช้จ่ายค่าซ้ือและค่าติดตั้ งระบบ
กลอ้งโทรทศัน์วงจรปิดไดอี้กในอตัราร้อยละ 100 ของค่าใชจ่้ายดงักล่าว ทั้งน้ีส าหรับการยื่นรายการเสียภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดา ตั้งแต่ปีภาษี 2559 ถึงปีภาษี 2563  
  6. ก าหนดให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงมีสถานประกอบกิจการตั้งอยูใ่นเขตพฒันา
พิเศษเฉพาะกิจ สามารถหักรายจ่ายค่าซ้ือและค่าติดตั้งระบบกลอ้งโทรทศัน์วงจรปิดไดอี้กในอตัราร้อยละ 100        
ของรายจ่ายดงักล่าว ทั้งน้ีส าหรับรอบระยะเวลาบญัชี 2559 ท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559   ถึงรอบ
ระยะเวลาบญัชี 2563 ท่ีส้ินสุดภายในหรือหลงัวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 
 

  ทั้งน้ี มาตรการภาษีขา้งตน้เพื่อเป็นการช่วยบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูป้ระกอบกิจการ ส่งเสริม
ให้มีการลงทุน กระตุน้การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ สนบัสนุนให้ภาคเอกชนมี
ส่วนร่วมในการช่วยรักษาความปลอดภยัในชีวิต ทรัพยสิ์นของประชาชน และสร้างความสงบและความ
มัน่คงในพื้นท่ีจงัหวดัชายแดนภาคใต ้

 
_________________________________ 

 
ส านกัวิชาการแผนภาษี  กรมสรรพากร  
โทร. 0 2272 9479 



 บุคคลธรรมดามีเงินได้ 40(7) (8)      
เหลือรอ้ยละ 0.1 

 นิติบุคคล เหลือร้อยละ 3  

 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย             
เหลือร้อยละ 0.1 

 ภาษีธุรกิจเฉพาะ เหลือร้อยละ 0.1 

สทิธิประโยชนท์างภาษีในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ 
(นราธิวาส ปัตตาน ียะลา สตูล และสงขลา เฉพาะอ าเภอจะนะ เทพา นาทวี และสะบา้ยอ้ย) 

ลดภาษีเงินได้ 2561 - 2563 

ลดภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพย์ 2561 - 2563 

บุคคลธรรมดามีเงินได้ 40(5) - (8) และนิตบิุคคล
ซื้อและตดิตั้งกลอ้งโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV)      
ในปี 2559 - 2563 หักค่าใชจ้่ายได้ ๒ เท่า                         




